



证券代码：688578

证券简称：艾力斯

上海艾力斯医药科技股份有限公司

2025 年第三季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人（会计主管人员）保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第三季度财务报表是否经审计

☐是 ☒否

一、主要财务数据

（一）主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动幅度(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动幅度(%)
营业收入	1,359,255,073.59	42.03	3,733,017,652.99	47.35
利润总额	653,238,072.31	36.39	1,888,700,766.60	58.57
归属于上市公司股东的净利润	564,541,276.71	38.77	1,615,776,618.13	52.01
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	546,420,670.69	50.20	1,451,532,406.70	43.62
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	1,730,339,665.78	39.94
基本每股收益（元/股）	1.25	38.89	3.59	52.12
稀释每股收益（元/股）	1.25	38.89	3.59	52.12
加权平均净资产收益率（%）	9.34	增加 0.62 个百分点	27.92	增加 3.97 个百分点



研发投入合计	124,255,548.96	-46.80	420,886,747.54	15.37
研发投入占营业收入的比例(%)	9.14	减少 15.27 个百分点	11.27	减少 3.13 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)	
总资产	7,259,340,818.95	5,916,131,448.10	22.70	
归属于上市公司股东的所有者权益	6,498,806,389.92	5,282,813,244.35	23.02	

注：“本报告期”指本季度初至本季度末 3 个月期间，下同。

(二) 非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分		21,117.84	
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	16,677,000.00	172,763,372.60	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	13,980,996.40	45,039,320.83	
因取消、修改股权激励计划一次性确认的股份支付费用	-9,992.72	-26,068.99	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-8,591,358.63	-21,989,013.49	
减: 所得税影响额	3,936,039.03	31,564,517.36	
合计	18,120,606.02	164,244,211.43	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为非经常性损益项目且金额重大的,以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三) 主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入_本报告期	42.03	报告期内公司核心产品甲磺酸伏美替尼片销售持续放量,销售收
营业收入_年初至报告期末	47.35	



		入持续增长，导致营业收入增长显著。
利润总额_本报告期	36.39	公司收入增长的同时严格控制各项成本、费用支出，确保公司利润总额、扣除非经常性损益前后归属于上市公司股东的净利润及每股收益等同步快速增长。
利润总额_年初至报告期末	58.57	
归属于上市公司股东的净利润_本报告期	38.77	
归属于上市公司股东的净利润_年初至报告期末	52.01	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_本报告期	50.20	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润_年初至报告期末	43.62	
基本每股收益（元/股）_本报告期	38.89	
基本每股收益（元/股）_年初至报告期末	52.12	
稀释每股收益（元/股）_本报告期	38.89	
稀释每股收益（元/股）_年初至报告期末	52.12	
经营活动产生的现金流量净额_年初至报告期末	39.94	公司收入相比去年同期增长，获取的现金流量净额同步增长。
研发投入合计_本报告期	-46.80	去年同期公司引进了戈来雷塞和 SHP2 抑制剂 JAB-3312，支付了首付款等。



二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	19,107		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		不适用		
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例(%)	持有有限 售条件股 份数量	包含转融通借出 股份的限售股份 数量	质押、标记或冻结情 况	
						股份状态	数量
上海乔可企业发展有限公司	境内非国有法人	144,776,786	32.17	0	0	无	0
JEFFREY YANG GUO	境外自然人	25,623,597	5.69	0	0	无	0
上海艾祥企业发展中心（有限合伙）	境内非国有法人	22,520,660	5.00	0	0	无	0
香港中央结算有限公司	未知	20,947,080	4.65	0	0	无	0
JENNIFER GUO	境外自然人	14,823,596	3.29	0	0	无	0
杜锦豪	境内自然人	10,800,001	2.40	0	0	无	0
陈小发	境内自然人	9,204,191	2.05	0	0	无	0
中国工商银行股份有限公司－中欧医疗 健康混合型证券投资基金	境内非国有法人	8,595,063	1.91	0	0	无	0
中国工商银行股份有限公司－易方达上 证科创板 50 成份交易型开放式指数证券 投资基金	境内非国有法人	8,281,373	1.84	0	0	无	0
招商银行股份有限公司－华夏上证科创 板 50 成份交易型开放式指数证券投资基 金	境内非国有法人	7,964,374	1.77	0	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况（不含通过转融通出借股份）							



股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量	
		股份种类	数量
上海乔可企业发展有限公司	144,776,786	人民币普通股	144,776,786
JEFFREY YANG GUO	25,623,597	人民币普通股	25,623,597
上海艾祥企业发展中心（有限合伙）	22,520,660	人民币普通股	22,520,660
香港中央结算有限公司	20,947,080	人民币普通股	20,947,080
JENNIFER GUO	14,823,596	人民币普通股	14,823,596
杜锦豪	10,800,001	人民币普通股	10,800,001
陈小发	9,204,191	人民币普通股	9,204,191
中国工商银行股份有限公司－中欧医疗健康混合型证券投资基金	8,595,063	人民币普通股	8,595,063
中国工商银行股份有限公司－易方达上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	8,281,373	人民币普通股	8,281,373
招商银行股份有限公司－华夏上证科创板 50 成份交易型开放式指数证券投资基金	7,964,374	人民币普通股	7,964,374
上述股东关联关系或一致行动的说明	前十名股东及前十名无限售条件股东： 1) 杜锦豪先生及其夫人祁菊女士合计持有上海乔可企业发展有限公司 100.00% 的股份； 2) 杜锦豪先生担任上海艾祥企业发展中心（有限合伙）的执行事务合伙人并持有一定数量的财产份额； 3) Jeffrey Yang Guo、Jennifer Guo 与杜锦豪先生签订了一致行动协议； 4) 公司未知其他前 10 名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动。		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	截至本报告期末， 1、前 10 名及前 10 名无限售条件股东中，陈小发通过投资者信用证券账户持有公司 4,455,126 股股票； 2、中国证券金融股份有限公司提供的数据显示，报告期末，以上股东未参与转融通业务。		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况

☐适用 ☒不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化

☐适用 ☒不适用



三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

√适用 □不适用

1、报告期内的经营业绩情况

2025 年第三季度，公司实现营业收入 13.59 亿元，较上年度同期大幅度增长 42.03%；归属于上市公司股东的净利润 5.65 亿元，较上年度同期大幅度增长 38.77%；2025 年 1-9 月，公司总体实现营业收入 37.33 亿元，较上年度同期大幅度增长 47.35%；归属于上市公司股东的净利润 16.16 亿元，较上年度同期大幅度增长 52.01%。

公司持续强化自主商业化能力，通过不断完善学术推广及深化营销策略，努力提升市场渗透率及行业竞争力。报告期内，甲磺酸伏美替尼片（以下简称“伏美替尼”）的销售收入稳步增长，有效提升了患者用药的可及性，持续扩大了肺癌患者的受益群体数量。同时，公司组建的罕见靶点专业团队充分利用戈来雷塞的临床治疗优势，不断完善产品的学术推广及产品营销策略，惠及更多肺癌患者。此外，公司营销团队充分挖掘商业化产品 RET 抑制剂普吉华®（普拉替尼胶囊）与伏美替尼的协同效应，积极推进普拉替尼胶囊的市场推广。RET 抑制剂普吉华®由境外转移至境内生产的药品上市申请已获中国国家药品监督管理局（NMPA）批准。预计于 2026 年起，该产品在中国大陆市场的供应将由进口产品逐渐过渡为国内地产化产品，实现原料药到制剂的完全本地化生产，将大幅度提高产品供应链的灵活度与韧性，提升药品可及性，从而惠及更多 RET 阳性患者，持续强化普吉华®的市场影响力。

2、公司近期研发成果展现

2025 年 7 月，伏美替尼拟用于“既往经含铂化疗治疗时或治疗后出现疾病进展，或不耐受含铂化疗，并且经检测确认存在表皮生长因子受体（EGFR）20 外显子插入突变的局部晚期或转移性 NSCLC 成人患者的治疗”的药品上市许可申请被 CDE 受理并纳入拟优先审评品种公示名单。伏美替尼用于 EGFR 20 外显子插入突变 NSCLC 的二线治疗适应症此前已获得 CDE 突破性治疗品种的认定。

9 月，《EGFR PACC 突变晚期 NSCLC 诊疗专家共识》（以下简称“共识”）在第 28 届中国临床肿瘤学会（CSCO）学术年会上正式发布，这是全球首部聚焦 EGFR PACC 突变 NSCLC 的诊疗专业性文件，为该领域提供了系统性诊疗参考框架。共识指出，对于 EGFR PACC 位点突变的晚期 NSCLC 患者，基于目前证据，可考虑将伏美替尼作为一线治疗选择。



10 月，伏美替尼用于治疗既往接受过治疗的 EGFR 外显子 20 插入突变晚期/转移性 NSCLC 患者的 II 期研究（FURMO-003）的数据结果首次公布。研究结果显示，最佳客观缓解率（BOR）为 51.4%，由独立评审委员会（IRC）评估的确认客观缓解率（ORR）为 44.3%；中位无进展生存期（PFS）为 8.3 个月。迄今为止观察到的中位总生存期（OS）为 21.2 个月；伏美替尼 240mg QD 剂量在耐受性方面表现良好，未发现新的或意外的安全性信号。这些数据展现出具有前景的临床疗效和良好的安全性特征。

3、公司近期企业荣誉斩获

2025 年 10 月，公司凭借重磅产品抗肺癌国家一类新药——甲磺酸伏美替尼片的核心化合物专利创新技术（吡啶胺基嘧啶衍生物、其制备方法及应用）在第二十五届中国专利奖颁奖大会上获国家知识产权局、世界知识产权组织联合颁授中国专利金奖。该奖项由国家知识产权局和世界知识产权组织（WIPO）共同主办，是我国专利领域的最高政府奖，旨在表彰对技术创新、经济发展及社会进步做出重大贡献的专利权人和发明人。获得本届金奖不仅是对公司在知识产权领域的创新实力的高度认可，也彰显了公司对推动国家生物医药产业创新驱动高质量发展的重要贡献。



四、季度财务报表

（一） 审计意见类型

☐适用 ☒不适用

（二） 财务报表

合并资产负债表

2025 年 9 月 30 日

编制单位：上海艾力斯医药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年 9 月 30 日	2024 年 12 月 31 日
流动资产：		
货币资金	1,079,561,339.51	586,991,202.59
交易性金融资产	2,199,089,585.19	2,759,250,739.97
应收账款	333,694,834.83	388,999,799.58
预付款项	150,891,453.05	96,255,224.07
其他应收款	8,767,076.08	5,207,791.85
存货	37,901,434.98	30,556,634.93
一年内到期的非流动资产	171,230,246.57	304,050,506.38
其他流动资产	13,210,613.38	9,106,577.30
流动资产合计	3,994,346,583.59	4,180,418,476.67
非流动资产：		
其他权益工具投资	167,311,876.22	244,400,568.13
固定资产	514,365,305.32	509,604,338.28
在建工程	2,885,517.85	5,189,581.18
使用权资产	4,035,544.30	1,579,571.11
无形资产	178,165,169.45	65,377,089.99
开发支出	156,092,854.40	167,040,343.35
长期待摊费用	2,235,671.72	1,074,910.91
递延所得税资产		841.50
其他非流动资产	2,239,902,296.10	741,445,726.98
非流动资产合计	3,264,994,235.36	1,735,712,971.43
资产总计	7,259,340,818.95	5,916,131,448.10
流动负债：		
应付账款	84,417,510.98	82,031,464.83
合同负债	2,085,840.71	
应付职工薪酬	247,386,602.06	188,430,421.05
应交税费	161,419,923.24	116,498,687.04
其他应付款	244,545,502.31	212,644,067.07
一年内到期的非流动负债	1,721,330.88	993,695.03



流动负债合计	741,576,710.18	600,598,335.02
非流动负债：		
租赁负债	2,033,568.97	302,499.58
预计负债	16,200.00	107,010.00
递延所得税负债	13,657,077.02	28,766,907.72
其他非流动负债	3,250,872.86	3,543,451.43
非流动负债合计	18,957,718.85	32,719,868.73
负债合计	760,534,429.03	633,318,203.75
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	450,000,000.00	450,000,000.00
资本公积	3,279,294,277.50	3,253,552,361.94
其他综合收益	112,368,955.64	177,894,343.76
盈余公积	225,000,000.00	156,447,873.28
未分配利润	2,432,143,156.78	1,244,918,665.37
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	6,498,806,389.92	5,282,813,244.35
所有者权益（或股东权益）合计	6,498,806,389.92	5,282,813,244.35
负债和所有者权益（或股东权益）总计	7,259,340,818.95	5,916,131,448.10

公司负责人：杜锦豪 主管会计工作负责人：王林 会计机构负责人：甘泉

合并利润表

2025 年 1—9 月

编制单位：上海艾力斯医药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、营业总收入	3,733,017,652.99	2,533,480,109.53
其中：营业收入	3,733,017,652.99	2,533,480,109.53
二、营业总成本	2,041,416,070.35	1,403,792,735.21
其中：营业成本	119,761,148.73	106,331,871.50
税金及附加	51,535,282.43	36,751,526.37
销售费用	1,474,637,730.68	988,196,627.17
管理费用	116,678,543.51	109,196,520.24
研发费用	312,825,837.66	207,670,593.28
财务费用	-34,022,472.66	-44,354,403.35
其中：利息费用	120,507.37	50,234.39
利息收入	-37,243,432.91	-48,792,464.04
加：其他收益	174,048,675.39	47,976,582.08
投资收益（损失以“-”号填列）	13,053,123.26	4,493,828.15
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	31,986,197.57	17,700,875.38



信用减值损失（损失以“-”号填列）	-20,916.61	108,721.13
资产减值损失（损失以“-”号填列）		
资产处置收益（损失以“-”号填列）	21,117.84	
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	1,910,689,780.09	1,199,967,381.06
加：营业外收入	5,551.54	266.41
减：营业外支出	21,994,565.03	8,891,845.49
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	1,888,700,766.60	1,191,075,801.98
减：所得税费用	272,924,148.47	128,127,724.61
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,615,776,618.13	1,062,948,077.37
（一）按经营持续性分类		
1.持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,615,776,618.13	1,062,948,077.37
2.终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1.归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	1,615,776,618.13	1,062,948,077.37
2.少数股东损益（净亏损以“-”号填列）		
六、其他综合收益的税后净额	-65,525,388.12	55,168,040.13
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	-65,525,388.12	55,168,040.13
1.不能重分类进损益的其他综合收益	-65,525,388.12	55,168,040.13
（1）重新计量设定受益计划变动额		
（2）权益法下不能转损益的其他综合收益		
（3）其他权益工具投资公允价值变动	-65,525,388.12	55,168,040.13
（4）企业自身信用风险公允价值变动		
2.将重分类进损益的其他综合收益		
（1）权益法下可转损益的其他综合收益		
（2）其他债权投资公允价值变动		
（3）金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
（4）其他债权投资信用减值准备		
（5）现金流量套期储备		
（6）外币财务报表折算差额		
（7）其他		
（二）归属于少数股东的其他综合收益的税后净额		
七、综合收益总额	1,550,251,230.01	1,118,116,117.50
（一）归属于母公司所有者的综合收益总额	1,550,251,230.01	1,118,116,117.50
（二）归属于少数股东的综合收益总额		
八、每股收益：		
（一）基本每股收益(元/股)	3.59	2.36
（二）稀释每股收益(元/股)	3.59	2.36

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：/元，上期被合并方实现的净利润为：/元。



公司负责人：杜锦豪

主管会计工作负责人：王林

会计机构负责人：甘泉

合并现金流量表

2025 年 1—9 月

编制单位：上海艾力斯医药科技股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2025 年前三季度 (1-9 月)	2024 年前三季度 (1-9 月)
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	4,307,351,828.98	2,791,421,304.47
收到的税费返还	789,369.74	7,172,751.24
收到其他与经营活动有关的现金	213,757,993.04	71,808,748.82
经营活动现金流入小计	4,521,899,191.76	2,870,402,804.53
购买商品、接受劳务支付的现金	384,820,157.83	189,489,770.35
支付给职工及为职工支付的现金	638,612,546.41	454,681,807.57
支付的各项税费	738,248,371.11	380,385,587.66
支付其他与经营活动有关的现金	1,029,878,450.63	609,355,801.46
经营活动现金流出小计	2,791,559,525.98	1,633,912,967.04
经营活动产生的现金流量净额	1,730,339,665.78	1,236,489,837.49
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金	85,778,435.11	56,706,469.48
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的 现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	5,511,401,089.01	3,212,973,604.28
投资活动现金流入小计	5,597,179,524.12	3,269,680,073.76
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的 现金	142,636,454.44	234,077,936.58
投资支付的现金		
支付其他与投资活动有关的现金	6,494,063,379.09	4,587,092,152.08
投资活动现金流出小计	6,636,699,833.53	4,821,170,088.66
投资活动产生的现金流量净额	-1,039,520,309.41	-1,551,490,014.90
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	64,659.90	
筹资活动现金流入小计	64,659.90	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	360,000,000.00	292,499,999.74
支付其他与筹资活动有关的现金	2,597,978.59	2,231,986.44



筹资活动现金流出小计	362,597,978.59	294,731,986.18
筹资活动产生的现金流量净额	-362,533,318.69	-294,731,986.18
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	-840,381.17	9,076.87
五、现金及现金等价物净增加额	327,445,656.51	-609,723,086.72
加：期初现金及现金等价物余额	523,063,240.55	1,084,421,686.03
六、期末现金及现金等价物余额	850,508,897.06	474,698,599.31

公司负责人：杜锦豪 主管会计工作负责人：王林 会计机构负责人：甘泉

2025 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

☐适用 ☒不适用

特此公告。

上海艾力斯医药科技股份有限公司董事会

2025 年 10 月 29 日